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Crédit d’impôt 
(CIDD/CITE)

144.398 foyers fiscaux bénéficiaires
157,5 M€ de crédit d’impôt

684,2 M€ TTC de travaux
1.091 € de crédit d’impôt par foyer fiscal

4.739 € TTC de travaux par foyer fiscal

Eco-prêt à taux zéro
(éco-PTZ)

1.694 ménages bénéficiaires
33,1 M€ de prêt 

41,9 M€ TTC de travaux
19.534 € de prêt par ménage

24.748 € TTC de travaux par ménage

Programme Habiter Mieux

838 ménages bénéficiaires
8,8 M€ d’aides

17,9 M€ TTC de travaux
10.450 € d’aides par ménage

21 393 € TTC de travaux par ménage
40 % de gain énergétique moyen

Eco-prêt logement social
(Eco-PLS)

13.822 logements rénovés
 161,3 M€ d’éco-prêt

410,1 M€ TTC de travaux
11.670 € d’éco-prêt par logement

 29.671 € TTC de travaux par logement
52,3 % de gain énergétique moyen

Impact total de l’ensemble des aides : ces dispositifs, qui concernent tant le parc privé 
que le parc social, ont bénéficié à des ménages représentant au total une large partie 
de l’éventail des revenus.

L'essentiel

160 752 ménages bénéficiaires en dix ans

 360,7 M€ d’aides pour 
      un total de 1,154 Md€ TTC de travaux

2 244 € d’aide moyenne par ménage 
(de 1.091 à 19.534 € selon le type d’aide)

pour 7 180 € TTC de travaux en moyenne 
(de 4.739 à 29.671 € selon le cas)

Une contribution au maintien 
   ou à la création de 12 000 emplois du bâtiment
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Les outils financiers faisant l’objet de la présente étude :
Le crédit d’impôt développement durable (CIDD), institué en 2005, et le crédit d’impôt transition 
énergétique (CITE), qui l’a remplacé à compter du 1er septembre 2014, sont des dispositions fiscales 
permettant aux foyers fiscaux de déduire de l’impôt sur le revenu certaines dépenses d’amélioration 
énergétique de leur résidence principale.

Le taux du CIDD varie selon le type d’action ; il est majoré pour les bouquets de travaux. Le taux du 
CITE est de 30 % du montant de l’équipement, quel que soit le type d’action.

Le CIDD/CITE est accordé en année n à partir des déclarations des revenus de l’année n – 1.

L'éco-prêt à taux zéro (éco-PTZ), institué en 2009, permet de financer les travaux de rénovation 
énergétique des logements privés. Ce prêt peut être accordé aux propriétaires bailleurs ou occupants 
d’une résidence principale construite avant le 1er janvier 1990 et aux syndicats de copropriétaires.

Le Programme Habiter Mieux et le Fonds d’aide à la rénovation thermique des logements privés 
(FART), qui permet de verser une prime complémentaire aux aides aux travaux de lutte contre 
la précarité énergétique, ont été confiés par l’État à l’Agence nationale de l’habitat (Anah) et mis 
en œuvre à partir de 2011. Ce dispositif vise les travaux de rénovation thermique des logements 
permettant une amélioration de la performance énergétique d’au moins 25 % pour les logements 
occupés par leur propriétaire et d’au moins 35 % pour les logements des propriétaires bailleurs et les 
syndicats de copropriétaires. Les aides sont accordées sous plafond de ressources.

Le programme comporte, pour chaque ménage, un accompagnement technique par une assistance 
à maîtrise d’ouvrage afin de conseiller les travaux les plus pertinents en tenant compte de la capacité 
financière du ménage bénéficiaire à supporter le reste à charge des travaux.

L’éco-prêt logement social (éco-PLS), institué en 2009, est un dispositif pluriannuel destiné aux 
bailleurs sociaux pour la rénovation énergétique des logements sociaux les plus consommateurs en 
énergie.

Signification des sigles et acronymes utilisés

CIDD : crédit d’impôt développement durable ;
CITE : crédit d’impôt transition énergétique ;
Éco-PLS : éco-prêt logement social ;
Éco-PTZ : éco-prêt à taux zéro ;
FART : fonds d’aide à la rénovation thermique ;
PO : propriétaires occupants ;
PB : propriétaires bailleurs ;
SDC : syndicats de copropriétaires.
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1. Crédit d’impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique (CITE) 
– Données générales

Crédit d'impôt

 

Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique (CITE)
Evolution du nombre de foyers fiscaux bénéficiaires et % du total régional

Val-de-Marne 2006-2015

15 395
16 794

18 398 18 427 17 540
15 252

10 465
8 790 8 578

14 759

9,9% 10,2% 10,0% 10,4% 10,2% 10,2% 10,4% 10,5% 11,0% 10,1% 10,2%

144 398

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Nombre de foyers bénéficiaires % du total régional

Graphique 1

Graphique 2
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Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique (CITE)
Evolution du montant moyen de la dépense déclarée (en rouge)

et du crédit d'impôt (en vert) (en €)
Val-de-Marne 2006-2015

3 791 4 091 
4 516 4 616 

5 152 4 856 5 080 5 402 5 585 
5 152 

1 169 1 273 1 326 1 262 939 707 637 709 
1 241 1 335 

4 739 

1 091

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Montant moyen de la dépense déclarée (€) Montant moyen du crédit d'impôt (€)

 

Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique 
(CITE)

Evolution du rapport dépense déclarée / crédit d'impôt
Val-de-Marne 2006-2015

3,2 3,2 3,4 3,7 

5,5 

6,9 
8,0 7,6 

4,5 
3,9 

4,3 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Graphique 3

Graphique 4
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2. CIDD ET CITE – DONNÉES PAR TRANCHES D’ÂGE

Répartition des bénéficiaires du crédit d'impôt
par tranche d'âge

Val-de-Marne 2006-2015

12,8%

33,0%

29,1%

25,1%

Moins de 35 ans 35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus

Montant moyen du crédit d'impôt
par tranche d'âge

Val-de-Marne 2006-2015

996 €
1 253 €

1 126 €
893 €

1 091 €

Moins de 35
ans

35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus Moyenne

Part comparée des bénéficiaires du crédit d'impôt
et du montant du crédit d'impôt

par tranche d'âge
Val-de-Marne 2006-2015

13%

33% 29%
25%

12%

38%
30%

20%

Moins de 35 ans 35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus

Part de bénéficiaires par tranche d'âge
Part du montant total de crédit d'impôt par tranche d'âge

Graphique 7

Graphique 6

Graphique 5
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3. CIDD ET CITE – DONNÉES PAR QUARTILES DE REVENUS

Quartiles de revenu fiscal de 
référence (calculés sur l'ensemble des 
déclarations en France)
Quartiles 2006 2015
1er quartile RFR <= 8 857 € RFR <= 10 602 €
2ème quartile RFR <= 15 467 € RFR <= 18 582 €
3ème quartile RFR <= 26 609 € RFR <= 32 146 €
4ème quartile RFR > 26 609 € RFR > 32 146 €

Répartition des bénéficiaires du crédit d'impôt
par quartile de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

1,6%
5,6%

22,1%

70,7%

92,8%

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile

Montant moyen du crédit d'impôt
par quartile de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

892 €
770 € 817 €

1 207 €
1 091 €

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile Moyenne

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile Moyenne

Graphique 8

Graphique 9
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Montant moyen du crédit d'impôt
par quartile de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

892 €
770 € 817 €

1 207 €
1 091 €

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile Moyenne

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile Moyenne

Part du crédit d'impôt total
par quartile de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

1,3%
4,0%

16,5%

78,2%

94,7%

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile

Part comparée des bénéficiaires du crédit d'impôt
et du montant du crédit d'impôt

par quartile de revenus
Val-de-Marne 2006-2015

2% 6%

22%

71%

1% 4%
17%

78%

1er quartile 2ème quartile 3ème quartile 4ème quartile

Part de bénéficiaires par quartile de revenus
Part du montant total de crédit d'impôt par quartile de revenus

Graphique 10

Graphique 11
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4. CIDD ET CITE – DONNÉES PAR TRANCHES DE REVENUS

Répartition des bénéficiaires du crédit d'impôt
par tranche de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

1,7% 0,9% 2,1%

7,4%

18,4%

30,6% 30,8%

8,1%

<= 10 000 € 10 001
à 12 000 €

12 001
à 15 000 €

15 001
à 20 000 €

20 001
à 30 000 €

30 001
à 50 000 €

50 001
à 100 000 €

> 100 000 €

Montant moyen du crédit d'impôt
par tranche de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

895 € 837 € 864 €
769 € 847 €

1 022 €

1 269 €

1 661 €

1 091 €

<= 10 000 € 10 001
à 12 000 €

12 001
à 15 000 €

15 001
à 20 000 €

20 001
à 30 000 €

30 001
à 50 000 €

50 001
à 100 000 €

> 100 000 € Moyenne

Graphique 12

Graphique 13
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Part du crédit d'impôt total
par tranche de revenu fiscal de référence

Val-de-Marne 2006-2015

14,2% 28,6%

12,4%

76,7%

1,4%0,7%

1,7%

5,2%

35,8%

<= 10 000 € 10 001
à 12 000 €

12 001
à 15 000 €

15 001
à 20 000 €

20 001
à 30 000 €

30 001
à 50 000 €

50 001
à 100 000 €

> 100 000 €

Part comparée des bénéficiaires du crédit d'impôt
et du montant du crédit d'impôt par tranche de revenus

Val-de-Marne 2006-2015

2% 1% 2%
7%

18%

31% 31%

8%

1% 1% 2%
5%

14%

29%

36%

12%

<= 10 000 € 10 001
à 12 000 €

12 001
à 15 000 €

15 001
à 20 000 €

20 001
à 30 000 €

30 001
à 50 000 €

50 001
à 100 000 €

> 100 000 €

Part de bénéficiaires par tranche de revenus Part du montant total de crédit d'impôt par tranche de revenus

Graphique  14

Graphique 15
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5. CIDD ET CITE – FOCUS SUR LES COPROPRIÉTÉS
(années disponibles : 2012 à 2014 ; données par quartiles et tranches de revenus non exploitables)

 5.1. Données générales

Crédit d'impôt développement durable (CIDD)
et transition énergétique (CITE)

Evolution du nombre de foyers bénéficiaires en copropriété
et % du total départemental

Val-de-Marne 2012-2014

8 589
6 122

82,1% 69,6% 73,7% 75,6%

6 320

21 031

2012 2013 2014 Total

Nombre de foyers ayant bénéficié du CIDD/CITE en copropriété
% du total départemental

Crédit d'impôt développement durable (CIDD)
et transition énergétique (CITE)

Evolution du montant total de la dépense déclarée (en rouge)
et du crédit d'impôt (en vert) en copropriété

Val-de-Marne 2012-2014

37,0
25,7 27,6

90,2

4,2 2,9 6,4
13,5

2012 2013 2014 Total

Montant total de la dépense déclarée (M€) Montant total du crédit d'impôt (M€)

Graphique 16

Graphique 17
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Crédit d'impôt développement durable (CIDD)
et transition énergétique (CITE)

Evolution du montant moyen de la dépense déclarée (en rouge)
et du crédit d'impôt (en vert) en copropriété

Val-de-Marne 2012-2014

4 305 € 4 198 € 4 359 € 4 290 €

494 € 474 €
1 008 €

643 €

2012 2013 2014 Moyenne

Montant moyen de la dépense déclarée (€) Montant moyen du crédit d'impôt (€)

Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et 
transition énergétique (CITE)

Evolution du rapport dépense déclarée / crédit d'impôt
en copropriété

Val-de-Marne 2012-2014

8,7 8,9 

4,3 

6,7 

2012 2013 2014 Moyenne

Graphique 18

Graphique 19
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 5.2. Données par tranches d’âge

Répartition des bénéficiaires du crédit d'impôt
en copropriété par tranche d'âge

Val-de-Marne 2012-2014

12,7%

29,6%

28,5%

29,2%

Moins de 35 ans 35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus

Montant moyen du crédit d'impôt
en copropriété par tranche d'âge

Val-de-Marne 2012-2014

590 €
714 € 693 €

555 €
646 €

Moins de 35 ans 35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus Moyenne

Part comparée des bénéficiaires du crédit d'impôt
et du montant du crédit d'impôt

en copropriété par tranche d'âge
Val-de-Marne 2012-2014

13%

30% 28% 29%

12%

38%
30%

20%

Moins de 35 ans 35 à 49 ans 50 à 64 ans 65 ans et plus

Part de bénéficiaires par tranche d'âge
Part du montant total de crédit d'impôt par tranche d'âge

Graphique 22

Graphique 21

Graphique 20
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6. CIDD ET CITE – FOCUS SUR LES ACTIONS FINANCÉES (années disponibles 2012 à 2015)

Part des principales actions ayant donné lieu à un crédit d'impôt 
développement durable (CIDD) ou transition énergétique (CITE)

Val-de-Marne 2012-2015

30,3%

14,9%

12,8%
8,5% 7,7% 4,9%

1,3%

19,6%

 

Crédit d'impôt développement durable (CIDD)
et transition énergétique (CITE)

Montant moyen de la dépense déclarée par type d'action
Val-de-Marne 2012-2015

5 056 €

3 341 €
4 034 €

5 697 €

2 559 €

4 032 €

7 824 €

2 777 €

4 072 €

Graphique 23 et 24
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Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique (CITE)
Parts comparées du nombre de bénéficiaires et des dépenses déclarées

par type d'actions financées
Val-de-Marne 2012-2015

30,3%

14,9%

12,8%

8,5%

7,7%

4,9%

1,3%

19,6%

37,6%

12,2%

12,7%

11,9%

4,8%

4,9%

2,5%

13,4%

Matériaux d'isolation des
parois vitrées

Chaudières à condensation et
à micro-génération gaz

Matériaux d'isolation des
toitures

Matériaux d'isolation des
murs donnant sur l'extérieur

Volets isolants

Appareils de chauffage ou de
production d'eau chaude -
Bois ou autres biomasses

Pompes à chaleur

Autres actions

Nombre de bénéficiaires Montant des dépenses

Graphique 25
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Crédit d'impôt développement durable (CIDD) et transition énergétique (CITE)
Parts comparées du nombre de bénéficiaires et des dépenses déclarées

par type d'actions financées
Val-de-Marne 2012-2015

30,3%

14,9%

12,8%

8,5%

7,7%

4,9%

1,3%

19,6%

37,6%

12,2%

12,7%

11,9%

4,8%

4,9%

2,5%

13,4%

Matériaux d'isolation des
parois vitrées

Chaudières à condensation et
à micro-génération gaz

Matériaux d'isolation des
toitures

Matériaux d'isolation des
murs donnant sur l'extérieur

Volets isolants

Appareils de chauffage ou de
production d'eau chaude -
Bois ou autres biomasses

Pompes à chaleur

Autres actions

Nombre de bénéficiaires Montant des dépenses

7. ECO-PRÊT À TAUX ZÉRO (ÉCO-PTZ)

 

Evolution du nombre de logements rénovés
avec un éco-prêt à taux zéro et % du total régional

Val-de-Marne 2009-2015

384
449

289
207 159

9,0% 8,7% 9,7% 9,4% 8,1% 8,4% 7,3% 8,9%

130 76

1 694

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Logements rénovés avec un éco-prêt à taux zéro
Evolution du montant total des travaux et du montant total prêté

Val-de-Marne 2009-2015

7,1 8,6
5,9 4,3 3,1 2,6 1,4

3,2 2,5

41,9

9,7 10,1

7,2
5,1

4,0

33,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Montant total des travaux en M€ Montant total prêté en M€

Logements rénovés avec un éco-prêt à taux zéro
Evolution du montant moyen des travaux et du montant moyen prêté

Val-de-Marne 2009-2015

25,4
22,6

25,0 24,7 25,1

18,6 19,1 20,3 20,9 19,7 19,9 19,0

24,7

33,5

24,3

19,5

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Montant moyen des travaux en k€ Montant moyen prêté en k€

Graphique 28

Graphique 27

Graphique 26
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Logements rénovés avec un éco-prêt à taux zéro
Evolution du rapport montant total des travaux / montant total prêté

Val-de-Marne 2009-2015

1,4 
1,2 1,2 1,2 1,3 1,2 

1,8 

1,3 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Logements rénovés avec un éco-PTZ
Répartition par type d'action

Val-de-Marne 2009-2015

60,3%

38,4%

1,3%

Bouquet 2 actions Bouquet 3 actions
Performance globale

 

Logements rénovés avec un éco-PTZ
Montant total de l'éco-prêt (en vert)

et des travaux (en orange)
par type d'action (en M€)
Val-de-Marne 2009-2015

15,9 

16,9 

0,5 

33,3 

19,5 

21,0 

0,5 

41,9 

Bouquet 2
actions

Bouquet 3
actions

Performance
globale

Total

 

Logements rénovés avec un éco-PTZ
Montant moyen de l'éco-prêt (en vert)

et des travaux (en orange)
par type d'action

Val-de-Marne 2009-2015

15 563 €

26 010 €

20 816 €

19 534 €

19 093 €

32 292 €

23 644 €

24 748 €

Bouquet 2
actions

Bouquet 3
actions

Performance
globale

Moyenne

Graphique 29

Graphique 30

Graphique 31 Graphique 32
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Logements rénovés avec un éco-PTZ
Montant moyen des travaux réalisés dans le cadre de bouquets de travaux

Val-de-Marne 2009-2015

7 118 €

9 963 € 10 110 €
8 775 €

6 144 €

8 083 €

Isolation thermique
des toitures

Isolation thermique
des murs

Isolation thermique
des parois vitrées

et portes

Système de
chauffage ou d'eau

chaude sanitaire

Système de 
chauffage utilisant

une source
d'énergie

renouvelable

Système de
production d'eau
chaude sanitaire

utilisant une source
d'énergie

renouvelable

Evolution du nombre de maisons individuelles (en rouge)
et de logements en copropriété (en bleu)

rénovés avec un éco-prêt à taux zéro
Val-de-Marne 2009-2015

59
78

52

25
44

325 371
237 182

115 104
63

26
13

297

1 397

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

 

Logements rénovés avec un éco-PTZ
Répartition par statut d'occupation

Val-de-Marne 2009-2015

94,9%

3,9%

1,2%
Propriétaires Locataires Logements vacants

Logements rénovés avec un éco-PTZ
Répartition par période de construction

Val-de-Marne 2009-2015

41,9%

38,7%

19,4%

Avant 1949 1949-1974 1975-1989

Graphique 33

Graphique 34

Graphique 35 Graphique 36
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8. PROGRAMME HABITER MIEUX

 

Programme Habiter Mieux
Evolution du nombre de logements rénovés

et % du total régional
Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

12

245
348

228

838

2,4% 0,6% 10,1% 7,9% 4,9% 6,5%
5

2011 2012 2013 2014 2015 Total

 

Programme Habiter Mieux
Répartition du nombre de logements financés

par statut du propriétaire
Val-de-Marne 2011-2015

652
77,8%

133
15,9%

53
6,3%

Propriétaires occupants Propriétaires bailleurs Syndicats de copropriétaires

Graphique 37

Graphique 38
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Programme Habiter Mieux
Evolution du montant total des travaux éligibles (en rouge)

et des subventions (en vert)
Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

6,99 
5,96 

17,93 

2,09 
3,79 

2,81 

8,76 

4,68 0,28 
0,024  0,05 
0,020  

2011 2012 2013 2014 2015 Total

Montant total des travaux éligibles (M€ TTC) Montant total des subventions Anah + FART (M€)

Programme Habiter Mieux
Evolution du montant moyen des travaux éligibles (en rouge)

et des subventions (en vert)
Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

55 850 

19 089 20 075 
26 140 

21 393 

10 565 8 523 10 880 12 322 10 450 
2 110 

1 707 

2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Montant moyen des travaux éligibles par logement (€ TTC) Montant moyen des subventions Anah + FART (€)

 

Programme Habiter Mieux
Evolution du rapport montant total des travaux / montant total des subventions

Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

1,2 

5,3 

2,2 1,8 2,1 2,0 

2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Graphique 39

Graphique 40

Graphique 41
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Programme Habiter Mieux
Evolution du gain énergétique moyen par logement

Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

30,9%

43,7% 42,8% 44,0%

39,8%37,6%

2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne 94

 

Programme Habiter Mieux
Répartition du nombre total de logements rénovés
par tranche de gain de performance énergétique

Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

232
logements

27,7%

313
logements

37,4%

293
logements

35,0%
Gain énergétique moyen 25 à 35 % Gain énergétique moyen 35 à 50 %
Gain énergétique moyen > 50 %

 

232
logements

Gain 
énergétique

25 à 35 % 

16 796 €
/ logement 

313
logements

 
Gain 

énergétique 
> 35 à 50 %

17 939 €
/ logement

293
logements

Gain 
énergétique 

> 50 %

28 723 €
/ logement 

Programme Habiter Mieux
Nombre de logements et montant moyen TTC des travaux éligibles

par tranche de gain de performance énergétique
Val-de-Marne 2011-2015 - PO/PB/SDC

Graphique 42

Graphique 43

Graphique 44
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9. ECO-PRÊT LOGEMENT SOCIAL (ECO-PLS)

Eco-prêt logement social
Val-de-Marne
Principales données Total ou moyenne
 2009-2015
Nombre de bailleurs sociaux 23
Nombre d’opérations de rénovation 100
Nombre de logements rénovés 13.822
Montant total des travaux 410,1 M€
Montant moyen des travaux par logement 29.671 €
Montant total de l’éco-prêt 161,3 M€
Montant moyen de l’éco-prêt par logement 11.670 €
Performance énergétique moyenne avant 
travaux

268 kWh/m².an 

Performance énergétique moyenne après 
travaux

128 kWh/m².an 

Gain énergétique moyen 140 kWh/m².an = 52,3 %
Surface moyenne des logements rénovés 71 m²

Lecture : la rupture observée en 2013 est due à un effet report sur 2014 à la suite de l’annonce du passage au taux zéro de 
l’éco-prêt à compter du 1er janvier 2014.

Graphique 45
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Eco-prêt logement social
Evolution du montant total des travaux et du montant total de l'éco-prêt

Val-de-Marne 2009-2015

161,3 

410,1  

10,3 35,7 

96,1 113,3 

25,3 
60,8  

68,5  

2,5 17,1 30,4 43,5 
7,7 25,4 34,7 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Montant total des travaux en M€ Montant total de l'éco-prêt en M€

 

Eco-prêt logement social
Evolution du montant moyen des travaux et du montant moyen de l'éco-prêt

Val-de-Marne 2009-2015

49 048 

25 439 

50 123 

16 576 
11 670 

29 671 27 302 38 070 
37 743 

11 905 12 179 11 953 14 624 15 164 

6 925 
13 813 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Montant moyen des travaux en € Montant moyen de l'éco-prêt en €
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Eco-prêt logement social
Evolution du rapport montant total des travaux et du montant total de l'éco-prêt

Val-de-Marne 2009-2015

4,1 

2,1 

3,2 
2,6 

3,3 

2,4 
2,0 

2,5 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

 

Eco-prêt logement social 
Répartition des logements rénovés par tranche de gain énergétique

et coût moyen des travaux pour un logement de 70 m²
Val-de-Marne 2009-2015

25 300 €

32 600 €

21 700 €

45 100 € 44 300 €

2,3 %   8,1 %   

41,5 %   38,5 %   

9,7 %   

< 40 % 40 à 50 % 50 à 66 % 66 à 75 % > 75 %

% de logements par tranche de gain énergétique Coût des travaux pour un logement de 70 m²

Lecture :

8,1 % des logements rénovés ont  un gain énergétique inférieur à 40 % pour un coût moyen de 25.300 € pour 70 m² ; 41,5 
% des logements ont un gain compris entre 40 et 50 % pour un coût de 32.600 € pour 70 m².

Graphique 49
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Eco-prêt logement social
Gain énergétique moyen et coût moyen des travaux TTC
par période de construction pour un logement de 70 m²

Val-de-Marne 2009-2015

36 308 €
28 392 € 27 667 € 29 321 €

52,3 %52,7 %50,6 %
59,7 %

Avant 1917 :
néant

1918-1944 1945-1974 1975-2000 Moyenne

Gain énergétique moyen Coût moyen / 70 m²

 

Eco-prêt logement social
Répartition des logements rénovés par importance du solde restant

pour atteindre le facteur 4
Val-de-Marne 2009-2015

2,3%

9,7%

38,5%

41,5%

8,1%

0%

< 9 %

9 % à 25%

25 % à 35%

> 35%

 

Eco-prêt logement social
Répartition du nombre de logements rénovés

par période de construction
Val-de-Marne 2009-2015

1 500
10,9 %   

1 779
12,9 %10 543

76,3 %  

Avant 1917 : néant 1918-1944 1945-1974 1975-2000
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10. TOTAL PARC PRIVÉ ET PARC SOCIAL

 
Période Nombre de ménages / 

logements
Montant des aides Montant TTC des 

travaux
CIDD/CITE 2006-2015 144.398 157,5 M€ 684,2 M€
Eco-PTZ 2009-2015 1.694 33,3 M€ 41,9 M€
Habiter Mieux 2011-2015 838 8,8 M€ 17,9 M€
Eco-PLS 2009-2015 13.822 161,3 M€ 410,1 M€
Total 2006-2015 160.752 360,7 M€ 1,154 Md€

 

Nombre total d'aides à la rénovation énergétique
des logements privés et sociaux

Val-de-Marne 2006-2015

15 395 16 794 18 398 19 021 19 393 18 100
13 653

9 699
12 726

17 573

160 752

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

N.B. : nombre limité de doublons entre CIDD/CITE, éco-PTZ et Habiter Mieux. Estimation impossible.

 

Evolution du nombre d'aides à la rénovation énergétique
des logements privés et sociaux par type d'aide

Val-de-Marne 2006-2015

76

5

228210

1 404
2 976

505

2 510

10 46518 42715 395 14 7598 578

384

449
289 207

130

348

12

3 670

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

CIDD/CITE Eco-PTZ Habiter Mieux Eco-PLS
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Nombre d'aides à la rénovation énergétique des logements privés et sociaux
et montant total des travaux correspondants (en k€)

Val-de-Marne 2006-2015

684 242

41 923 17 927

410 116

144 398

1 694 838

13 822

160 752

1 154 208

CIDD/CITE Eco-PTZ Habiter Mieux Eco-PLS Total

Nombre d'aides Montant des travaux en k€

 

Rénovation énergétique des logements privés et sociaux
Evolution du montant total des travaux (en rouge)

 et du montant total des aides (en vert)
Val-de-Marne 2006-2015

1 154,2

58,4  68,7  
83,1  

105,1 
136,2  

177,4 
171,9

81,5  
118,9 

153,1 

18,0  21,4  24,4 32,9 42,2 47,1 54,6
19,1

42,4 58,6 

360,7  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

Montant total des travaux en M€ Montant total des aides en M€
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Rénovation énergétique des logements privés et sociaux
Evolution du montant moyen des travaux (en rouge)

 et du montant moyen des aides (en vert)
Val-de-Marne 2006-2015

3 791 4 091 4 516
5 526

7 024

9 804

12 588

8 399
9 342

8 711

7 180

1 169 1 273 1 326 1 730 2 174 2 603

3 997

1 971
3 334 3 336

2 244

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne

Montant moyen des travaux en € Montant moyen des aides en €

 

Rénovation énergétique des logements privés et sociaux
Evolution du rapport montant total des travaux /

 montant total des aides
Val-de-Marne 2006-2015

3,2 3,2 3,4 3,2 3,2 
3,8 

3,1 

4,3 

2,8 2,6 
3,2 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Moyenne
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